
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen.n.2345-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 418 del 21-10-2016 
(n. 1266 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: COMPLETAMENTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE QUARTIERE 

TERRAVECCHIA - IMPEGNO ED AFFIDAMENTO REDAZIONE VERIFICA 
PREVENTIVA DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO E REVOCA DET. 367/2016. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO  il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che il Comune di Ortona deve dare attuazione al completamento di riqualificazione urbana 
Terravecchia con realizzazione di nuova pavimentazione in Vicolo Bonelli, L.go Episcopato e parallela di 
C.so Matteotti; 
CONSIDERATO  che le aree interessate dai lavori sono sottoposte a vincolo archeologico e che pertanto 
risulta necessario acquisire il nulla osta della Soprintendenza per i Beni Archeologici dell’Abruzzo; 
CONSIDERATO  che per l’ottenimento del suddetto nulla-osta occorre presentare la relazione di rischio 
archeologico per la realizzazione di scavi in aree tutelate; 
RAVVISATA  la necessità di nominare un esperto archeologo in possesso di idoneo curriculum; 
CONSIDERATO che: 
-con nota del Settore III, prot. n. 28111 del 04.10.2016 sono stati invitati tre professionisti a formulare un 
offerta per la redazione della verifica preventiva dell’interesse archeologico; 
-sono pervenute n. 2 offerte valide, nei tempi fissati, aventi per oggetto l’esecuzione della prestazione 
professionale cosi come sotto specificate: 
-Dott.ssa Maria Luisa Orlandi: € 800,00; 
-Dott. Luca Cherstich: € 1.015,04; 
L’offerta rimessa dalla Dott.ssa Maria Luisa Orlandi, residente in Via Passeggiata Orientale n. 29, Ortona, 
c.fisc. RLN MLS 66P63 G141Q per le seguenti prestazioni: 
Ricerche archivistiche e bibliografiche, sopralluoghi cognitivi, illustrazione dei criteri utilizzati, foto, 
illustrazione dati ICCD, relazione conclusiva e carta del potenziale rischio archeologico. 
risulta maggiormente congrua e conveniente per l’ente comunale e corrispondente a quanto previsto dall’art. 
36, c.2, lett.a) del D.lgs n. 50/2016 per i servizi sotto soglia; 
VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto con esito positivo alla verifica dei 
documenti fatti pervenire dalla professionista ritenendo idonea l’offerta; 



Pag. 2 di 2 

RITENUTO  necessario e urgente impegnare sul Cap. 06103020 del Bilancio 2016 la somma necessaria  di 
€ 800,00 e conferire l’incarico alla Dott.ssa Maria Luisa Orlandi, l’incarico per la “REDAZIONE 
VERIFICA PREVENTIVA DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO” per una spesa complessiva di € 
800,00;   
DATO ATTO  che la professionista individuata risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi cosi 
come indicato della autodichiarazione allegata alla presente determinazione; 
PRESO ATTO che in fase di affidamento sono stati attribuiti alla presente prestazione da parte dell’ANAC 
il seguente codice CIG: ZD41B55EDD; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

DETERMINA 
-Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 
trascritte; 
-Di affidare, per quanto in premessa, l’incarico professionale per redazione della verifica preventiva 
dell’interesse archeologico riguardante il progetto di “Lavori di riqualificazione urbana quartiere 
Terravecchia Vicolo Bonelli-L.go Episcopato-Parallela C.so Matteotti nel Comune di Ortona” alla Dott.ssa 
Maria Luisa Orlandi; 
- Di stabilire il compenso complessivo da corrispondere al professionista in € 800,00 di impegnare, ai sensi 
dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le 
seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

Capitolo/Articolo  06103020 
Impegno n. 20160003188 

Codice creditore 9654 
Nome creditore Dott.ssa Maria Luisa Orlandi 
Codice Fiscale  RLNMLS66P63G141Q 

Indirizzo  passeggiata orientale n. 29 - 66026  ortona (ch) 

Causale 
Verifica preventiva dell’interesse archeologico riguardante il progetto di 
“Lavori di riqualificazione urbana quartiere Terravecchia Vicolo Bonelli-
L.go Episcopato-Parallela C.so Matteotti nel Comune di Ortona” 

CIG  ZD41B55EDD 
Cod uni uff FCXJ9N 

Importo  800,00 
 
-Di imputare la spesa complessiva di euro € 800,00  in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 

Esercizio Capitolo Importo 
2016 06103020 800,00 

 
-Di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico mediante sottoscrizione di una copia della 
presente determinazione da parte del professionista incaricato; 
-Di revocare la Det.Dirigenziale n. 367 del 27.09.2016 con annullamento del relativo impegno economico n. 
20160002957. 
 
PER ACCETTAZIONE DELL’INCARICO 
Dott.ssa Maria Luisa Orlandi____________________________ 
 
 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
   I L    D I R I G E N T E 

     Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
          Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  25 ottobre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

          Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


